1

2016年 9月 13日

各位

  日本出版販売株式会社

株式会社文教堂グループホールディングスの株式取得、業務提携に関するお知らせ

当社は平成 28 年 9 月 12 日開催の取締役会において、株式会社文教堂グループホールディン

グス（以下、「文教堂」）の普通株式について、大日本印刷株式会社が保有する株式の一部及び株

式会社丸善ジュンク堂書店が保有する株式のすべてを取得すること、並びに文教堂と業務提携を

行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式取得並びに業務提携の理由

 当社は出版販売会社の最大手として国内外の書店等に書籍・雑誌を幅広く供給しているほか、

魅力的な新空間を創造するための商材・業態を取引書店に提案し、リノベーションを行う体制を

整えております。文教堂は関東圏を中心として書店を全国に展開しており、アニメ関連商品に特

化した出店や文具・雑貨導入などを積極的に推進しております。

 出版流通業界を取り巻く状況は厳しく、経営環境はますます厳しくなっていくものと思われま

す。すでに取引を行っている両社は相互に補完関係にあるものの、こうした状況を踏まえ、両社

の本業である書籍・雑誌の販売をより効率的に行い、業容の拡大と収益の向上を目指すため、強

固な協力関係を築くことが不可欠であると判断いたしました。

本屋のない市町村が４００を越えるような状況の中、地域に密着した町の本屋の再生、地方書

店のモデルを構築、複合商品の共同開発を進め、経営効率が上がる書店モデルをつくることを目

指してまいります。

２． 株式取得対象会社の概要

(1) 名 称 株式会社文教堂グループホールディングス

(2) 所 在 地 神奈川県川崎市高津区久本 3-3-17

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 嶋崎 富士雄

(4) 事 業 内 容
書籍、雑誌、CD、DVD、文具、ゲーム、ホビー商品等の販売
及び、レンタルビデオ等の総合ソフトメディアショップのチ
ェーン展開

(5) 資 本 金 2,035 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 24 年 12 月

(7) 連 結 純 資 産 725 百万円(平成 27 年 8月期)

(8) 連 結 総 資 産 24,922 百万円(平成 27 年 8月期)

2

(9)
大株主及び持株比率
（平成28年 2月 29日現在）

大日本印刷株式会社
株式会社丸善ジュンク堂書店
フジメディア有限会社
株式会社トーハン
株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

35.78％
16.08％
3.96％
3.59％
2.99％

３． 株式取得する相手先の概要

(1) 名 称 大日本印刷株式会社

(2) 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目 1番 1号

(3) 代 表者の役職・氏名 代表取締役社長 北島義俊

(4) 事 業 内 容 印刷事業及び清涼飲料事業

(5) 資 本 金 114,464 百万円

(6) 設 立 年 月 日 明治 27 年 1 月 19 日

(7) 連 結 純 資 産 1,063,241 百万円（平成 28 年 3月期）

(8) 連 結 総 資 産 1,718,636 百万円（平成 28 年 3月期）

(9)
大 株主及び持株比率
（平成 28年 3月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ―・サービス信託銀行株式会社（信託口）

第一生命保険株式会社
株式会社みずほ銀行
自社従業員持株会

6.90％
5.23％
4.54％
2.71％
2.30％

(1) 名 称 株式会社丸善ジュンク堂書店

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目 3番 10 号

(3) 代 表者の役職・氏名 代表取締役社長 工藤恭孝

(4) 事 業 内 容 書籍・雑誌等の小売業

(5) 資 本 金 50 百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 22 年 8 月 2日

(7) 連 結 純 資 産 6,226 百万円（平成 28 年 1月期）

(8) 連 結 総 資 産 59,476 百万円（平成 28 年 1 月期）

(9)
大 株主及び持株比率
（平成 28年 1月 31日現在）

丸善ＣＨＩホールディングス株式会社 100.00％

４． 異動前後における当該株主の所有する株式取得対象会社の議決権の数及び議決権所有割合

 (1) 大日本印刷株式会社

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の
数に対する割合※

大株主順位

異 動 前
（平成 28年 8月 31日現在）

50,000 個
（5,000,000 株）

35.78％ 第 1位

異 動 後
33,170 個

（3,317,000 株）
23.73％ 第 2位

3

 (2) 株式会社丸善ジュンク堂書店

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の
数に対する割合※

大株主順位

異 動 前
（平成 28年 8月 31日現在）

22,470 個
（2,247000 株）

16.08％ 第 2位

異 動 後
－個

（－株）
－％ －

 (3) 当社

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の
数に対する割合※

大株主順位

異 動 前
（平成28年 8月 31日現在）

－個
（－株）

－％ －

異 動 後
39,300 個

（3,930,000 株）
28.12％ 第 1位

株式会社丸善ジュンク堂書店を合算した大日本印刷株式会社の議決権比率は異動前 51.86％

から異動後 23.74％となり、議決権比率 28.12％を保有することとなる当社は筆頭株主となり

ます。

 ※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数  2,040,915 株

    平成 28 年 9月 12 日現在の発行済株式総数            16,016,715 株

５． 業務提携の内容

当社及び文教堂は、両社の本業である書籍・雑誌の販売をより効果的に行うために複合商品の

共同研究を進め、経営効率に優れた書店モデルを造るなど新企画の開発を行う等の協力体制を構

築することによって、両社の発展に寄与することを目的として、業務提携を行うことに合意いた

しました。具体的な提携の範囲は以下のとおりです。

① 文具・雑貨をはじめとする複合商品の共同研究

 ② アニメ関連商品等のオリジナル商品・ＰＢ商品の共同開発及び展開

 ③ 既存書店を利用した新たな業態の開発

 ④ 販売データの活用・共有化及びシステム整備

６． 日程

株式譲渡契約締結  平成 28 年 9 月 12 日

業務提携契約締結  平成 28 年 9 月 13 日

株式譲渡の実行日  平成 28 年 10 月 31 日（予定）

以上